
 
 

 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 67 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 4 LUGLIO 2023 

**** 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO 

ESECUTIVO “INTERVENTI DI RIPRISTINO 

OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL FIUME NESTORE ED 

AFFLUENTI NEI TRATTI RICADENTI NEL TERRITORIO 

DEI COMUNI DI PERUGIA, MARSCIANO E CORCIANO” 

– LOTTO 330/U 

**** 

IL PRESIDENTE: 

 premesso: 

 che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del 

suolo della Regione Umbria, con nota prot. n° 56539 in data 9 marzo 

2023, ha trasmesso la Deliberazione della Giunta Regionale n° 243 in 

data 8 marzo 2023 di approvazione del “Piano degli interventi per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – 

anno 2023”, dell’importo complessivo di Euro 1.500.000,00 e 

determinazioni per l’attuazione dello stesso, di cui il Consorzio ha 

preso atto con deliberazione n° 57 adottata d’urgenza dal Presidente in 

data 10 marzo 2023; 

 che, nell’ambito del suddetto Piano, il Consorzio è stato individuato 



 
 

 

 

ente attuatore anche dei lavori “Interventi di ripristino officiosità 

idraulica del fiume Nestore ed affluenti nei tratti ricadenti nel territorio 

dei Comuni di Perugia, Marsciano e Corciano” – lotto 330/U, 

dell’importo complessivo di Euro 100.000,00; 

 che con deliberazione n° 58 adottata d’urgenza dal Presidente in data 

10 marzo 2023 la progettazione è stata affidata all’Ufficio Tecnico del 

Consorzio; 

 che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, 

nominato con Determinazione Dirigenziale n° 141 in data 13 marzo 

2023, ha redatto il Documento preliminare all’avvio della 

progettazione; 

 che il progetto esecutivo dei lavori in argomento, datato 27 marzo 

2023, a firma dell’Ing. Simone Conti, è stato approvato con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n° 544 del 30 marzo 2023 e 

trasmesso, per gli adempimenti di competenza e per il rilascio della 

relativa autorizzazione ai fini idraulici, nelle more della concessione 

del finanziamento, al Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e 

sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria mediante nota prot. n° 

910 in data 11 aprile 2023; 

 preso atto che il sopra citato Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e 

sismico, Difesa del suolo della Regione Umbria, con nota prot. n° 25945 

in data 8 giugno 2023, in considerazione del parere negativo dell’Ufficiale 

idraulico del comprensorio afferente, ha comunicato il diniego ai sensi del 

R.D. n° 523/1904; 

 ravvisata la necessità aggiornare il progetto esecutivo dei lavori in 



 
 

 

 

argomento, al fine di poter recepire le disposizioni riportate nel sopra 

citato parere negativo; 

 esaminato il progetto esecutivo degli interventi in argomento datato 12 

giugno 2023 – quale aggiornamento del progetto datato 27 marzo 2023, e 

ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 visti: 

 la verifica dell’aggiornamento del progetto esecutivo, effettuata in data 

30 giugno 2023 dal Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio 

Sugaroni, in contraddittorio con il Progettista, ai sensi dell’art. 26, 

comma 6, lettera d), del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., che ha riportato 

esito positivo; 

 l’attestazione di verifica delle condizioni relative all’immediata 

esecuzione dei lavori effettuata in data 30 giugno 2023 dal 

Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni; 

 il Rapporto conclusivo delle attività di verifica in data 30 giugno 2023, 

redatto dal Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

 l’atto di validazione dell’aggiornamento in data 30 giugno 2023, a 

firma del Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, ai 

sensi dell’art. 26, comma 8, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., acquisito 

al protocollo n° 2065; 

 ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di procedere, nel più 

breve termine, alla presentazione del progetto esecutivo aggiornato per 

la concessione dei lavori da parte della Regione Umbria ed alla 



 
 

 

 

conseguente esecuzione dei lavori; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

 visti: 

 il D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

 il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori “Interventi di ripristino 

officiosità idraulica del fiume Nestore ed affluenti nei tratti ricadenti nel 

territorio dei Comuni di Perugia, Marsciano e Corciano” – lotto 330/U, 

datato 12 giugno 2023 – quale aggiornamento del progetto datato 27 marzo 

2023, a firma dell’Ing. Simone Conti, dell’importo complessivo di Euro 

100.000,00, così articolato: 

A) LAVORI IN APPALTO (a corpo): 

A.1) Importo dei lavori  € 69.216,11 € 69.216,11 

di cui da non sottoporre a ribasso 

(art. 23 c.2 e c.3 L.R.3/2010):  

- costo della manodopera 

(incidenza 10,822%) € 7.949,45 

- quota spese generali per 

sicurezza (incidenza 37,74%) € 3.097,49 

 Importo dei lavori  

 da sottoporre a ribasso € 58.169,17 



 
 

 

 

A.2) Costi per la sicurezza (Art.100 

c.3 D.Lgs.81/2008 e s.m.i.)   € 1.525,86 

 Importo dei lavori    € 70.741,97 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

B.1) Spese tecniche (12% - Art. 31-bis 

L.R. 21/01/2010 n. 3 e s.m.i.) € 12.000,00 

B.2) Indennizzo per eventuali 

danneggiamenti ed occupazioni 

provvisorie aree di cantiere  € 500,00 

B.3) I.V.A. su lavori in appalto (22%) € 15.563,23 

B.4) Imprevisti con arrotondamento € 1.194,80 

 Totale somme a disposizione € 29.258,03 € 29.258,03 

 IMPORTO COMPLESSIVO   € 100.000,00 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 


